PAGE
8

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
муниципальное учреждение

городской округ город Пыть-Ях

ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА

пятого созыва
РЕШЕНИЕ

от 30.09.2014

         № 281
О порядке проведения осмотра зданий,

сооружений в целях оценки их технического

состояния и надлежащего технического

обслуживания на территории муниципального

образования городской округ город Пыть-Ях
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава города Пыть-Яха Дума города

РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, согласно Приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Пыть-Яха

_________И.П.ТАРАСОВА

«____»_____________2014 г.

Приложение

к решению Думы города Пыть-Яха
от 30.09.2014 № 281
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ОСМОТРА ЗДАНИЙ, СООРУЖЕНИЙ В ЦЕЛЯХ
ОЦЕНКИ ИХ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ И НАДЛЕЖАЩЕГО

ТЕХНИЧЕСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003                       № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом города Пыть-Яха и устанавливает порядок проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания, выдачи рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации.

2. Действие настоящего Порядка распространяется на все эксплуа-тируемые здания и сооружения независимо от формы собственности, расположенные на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, за исключением случаев, когда при эксплуатации зданий, сооружений осуществляется государственный контроль (надзор) в соответствии с федеральными законами.

3. Целью проведения осмотра зданий, сооружений, является оценка технического состояния и надлежащего технического обслуживания зданий и сооружений в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности зданий и сооружений, требованиями проектной документации, а также соблюдение собственниками зданий и сооружений или лицом, которое владеет зданием, сооружением на ином законном основании, законодательства о градостроительной деятельности.

4. Основанием для проведения осмотра здания, сооружения является поступление заявления физического или юридического лица о нарушении требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений, о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений.

5. Осмотр зданий, сооружений на предмет оценки технического состояния и надлежащего технического обслуживания здания, сооружения и выдача рекомендаций об устранении выявленных осуществляет уполномоченный орган администрации города – Межведомственная комиссия  по признанию жилых помещений непригодными для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее - Комиссия).
6. Проведение осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений включает в себя следующие процедуры:

- выезд на объект осмотра, указанный в заявлении, поступившем от физических и юридических лиц, о нарушении требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений, о возникновении аварийной ситуации в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения здания, сооружения;

- ознакомление с журналом эксплуатации здания, сооружения, в который вносятся сведения о датах и результатах проведенных осмотров, контрольных проверок и (или) мониторинга оснований здания, сооружения, строительных конструкций, сетей инженерно-технического обеспечения и систем инженерно-технического обеспечения, их элементов, о выполненных работах по техническому обслуживанию здания, сооружения, о проведении текущего ремонта здания, сооружения, о датах и содержании выданных уполномоченными органами исполнительной власти предписаний об устранении выявленных в процессе эксплуатации здания, сооружения нарушений, сведения об устранении этих нарушений;

- ознакомление с проектной документацией на здание, сооружение, изучение иных сведений об осматриваемом объекте (время строительства, сроки эксплуатации), общей характеристики объемно-планировочных и конструктивных решений и систем инженерного оборудования;

- визуальное обследование конструкций с фотофиксацией видимых дефектов, проведение обмерочных работ (при необходимости);

- составление Акта осмотра здания, сооружения, по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку (далее - Акт осмотра), содержащего описание выявленных нарушений и рекомендаций по устранению этих нарушений.

7. Осмотр проводится на основании распоряжения администрации города Пыть-Яха, который издается в течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления физического или юридического лица о нарушении требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений.
В случае поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций или угрозы разрушения зданий, сооружений, такое распоряжение издается в течение суток со дня регистрации заявления.
8. Осмотры проводятся с участием собственников зданий, сооружений или лиц, владеющих зданием, сооружением на ином законном основании, или лиц, ответственных за эксплуатацию здания, сооружения, либо их уполномоченных представителей, которые уведомляются о проведении осмотра не позднее чем за три рабочих дня до даты начала проведения осмотра посредством направления заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом (факсом, электронной почтой) копии правового акта.
В случае поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений - уведомляются в течение суток с даты распоряжения о проведении осмотра здания, сооружения посредством средств связи: факс, электронная почта, нарочно –должностным лицом.
9.  В Акте осмотра должно отражаться следующее:

- о соответствии технического состояния и технического обслуживания здания, сооружения требованиям технических регламентов и проектной документации зданий, сооружений;

- о несоответствии технического состояния и технического обслуживания здания, сооружения требованиям технических регламентов и проектной документации зданий, сооружений.

В случае выявления при проведении осмотра зданий, сооружений нарушений требований технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требований проектной документации указанных объектов в Акте осмотра излагаются рекомендации о мерах по устранению выявленных нарушений:
- предложение по проведению собственником здания, сооружения или лицом, которое владеет зданием, сооружением на ином законном основании (на праве аренды, праве хозяйственного ведения, праве оперативного управления и других правах), обследования с выдачей технического заключения о соответствии (несоответствии) здания, сооружения требованиям технических регламентов, проектной документации специализированной организацией, соответствующей требованиям законодательства;

- о сроках устранения таких нарушений;

- о сроках проведения повторного осмотра здания, сооружения.

Рекомендации об устранении выявленных нарушениях направляются лицам, ответственным за эксплуатацию таких зданий, сооружений в течение одних суток после подписания Акта осмотра членами Комиссии.

10. Акт осмотра составляется в трех экземплярах в течение суток и подписывается членами Комиссии.
11. Один экземпляр Акта осмотра в течение трех рабочих дней со дня подписания акта вручается собственникам зданий, сооружений (лицам, которые владеют зданием, сооружением на ином законном основании) либо их уполномоченным представителям под роспись, второй экземпляр вручается заявителю лично либо в случае отсутствия возможности вручить лично направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, третий экземпляр остается в уполномоченном органе.

12. Предметом повторного осмотра является проверка исполнения рекомендаций, выданных по результатам предыдущего осмотра.

13. Срок проведения осмотра зданий, сооружений и выдачи рекомендаций составляет не более двадцати дней со дня регистрации заявления в журнале учета осмотров, по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку, а в случае поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений - не более трех календарных дней с момента такой регистрации.
14. Осмотр зданий, сооружений не проводится, если при эксплуатации зданий, сооружений осуществляется государственный контроль (надзор) в соответствии с федеральными законами.

В этом случае заявление о нарушении требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений, о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений направляется в орган, осуществляющий в соответствии с федеральными законами государственный контроль (надзор) при эксплуатации зданий, сооружений, в течение пяти рабочих дней со дня его регистрации.

Заявителю, в течение пяти рабочих дней, направляется письменное уведомление об отказе в проведении осмотра и направлении заявления для дальнейшего рассмотрения в орган, в компетенцию которого входит осуществление в соответствии с федеральными законами государственный контроль (надзор) при эксплуатации зданий, сооружений.

15. В случае проведения повторного осмотра и выявления неисполнения рекомендаций, в предусмотренный Актом осмотра срок, Комиссией в трехдневный срок принимается решение о направлении копии материалов дела (заявление, акты осмотров, фотоматериалы) в уполномоченный орган государственного строительного надзора (контроля) для принятия мер реагирования к нарушителям. Направление материалов осуществляется на следующий день после принятия такого решения.
В случае необходимости приостановления или прекращения эксплуатации зданий, сооружений материалы дела направляются в суд в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

16. В случае ненадлежащего исполнения настоящего порядка, лица, виновные в нарушении, привлекаются к ответственности, предусмотренной действующим законодательством.
Приложение № 1
к Порядку проведения осмотра зданий, сооружений
в целях оценки их технического состояния и
надлежащего технического обслуживания
на территории муниципального образования
городской округ город Пыть-Ях
АКТ ОСМОТРА ЗДАНИЯ, СООРУЖЕНИЯ № ______
г. Пыть-Ях                                                                                   __________________________

                                                                                                       (дата, время составления)

______________________________________________________________________________,
(основание для проведения осмотра зданий, сооружений)

в составе председателя: __________________________________________________________

                                           (ф.и.о., занимаемая должность)

и членов комиссии: ______________________________________________________________

                                         (ф.и.о., занимаемая должность)

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

при участии приглашенных экспертов: _____________________________________________

                                                                           (ф.и.о., занимаемая должность и место работы)

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

в присутствии:

собственника (собственников) здания, сооружения, либо лица, которое владеет зданием, сооружением на ином законном основании,  либо  уполномоченного  им лица

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

        (ф.и.о. правообладателя здания или уполномоченного им лица)

лица,    ответственного  за  эксплуатацию    здания,    сооружения,    либо уполномоченного представителя: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(ф.и.о. лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения, либо уполномоченного представителя)

на основании: __________________________________________________________________

                                   (реквизиты правового акта администрации города Пыть-Яха)

провели осмотр: ________________________________________________________________

                                       (наименование здания, сооружения, его место нахождения)

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

При осмотре установлено:

_______________________________________________________________________________

  (подробное описание данных, характеризующих состояние объекта осмотра,

                         инженерных систем здания)

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Выявлены (не выявлены) нарушения: ______________________________________________

                                  _______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

(в случае выявления указываются нарушения требований технических регламентов,                                            проектной документации)

Выводы комиссии о соответствии (несоответствии)  технического  состояния  и технического   обслуживания  здания,  сооружения  требованиям   технических регламентов и проектной документации зданий, сооружений:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Рекомендации о мерах по устранению выявленных нарушений:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Приложения к акту:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(материалы фотофиксации осматриваемого здания, сооружения и иные материалы,

оформленные в ходе осмотра)

Подписи лиц, проводивших осмотр:

_____________________                  ____________________________________

      (подпись)                                                            (расшифровка подписи)

_____________________                  ____________________________________

      (подпись)                                                           (расшифровка подписи)

_____________________                  ____________________________________

      (подпись)                                                           (расшифровка подписи)

_____________________                  ____________________________________

      (подпись)                                                            (расшифровка подписи)

_____________________                  ____________________________________

   (подпись)                              (расшифровка подписи)
Приложение № 2
к Порядку проведения осмотра зданий, сооружений
в целях оценки их технического состояния и
надлежащего технического обслуживания
на территории муниципального образования
городской округ город Пыть-Ях

ЖУРНАЛ

УЧЕТА ОСМОТРОВ

	N

п/п
	Основание

для

проведения

осмотра
	Наименование

объекта

осмотра
	Адрес

проведения

осмотра
	Номер и

дата

Акта

осмотра
	Лица,

проводившие

осмотр
	Отметка о выдаче

рекомендаций (выдавались/

не выдавались),

срок устранения

выявленных нарушений
	Лица,

подготовившие

рекомендации
	Отметка о

выполнении

рекомендаций

(выполнены/не

выполнены)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9